
保護者の皆様へ                                                              NO,13 

 

キャリア教育（進路）便り 

保護者の皆様、先日の「A0badai Excite  Festival」では、お寒い中、早朝よりご観覧・ご声援いただき、

ありがとうございました。皆様の応援は、子ども達にとって、大きなパワーとなり、当日の素晴らしい発表に

繋がりました。演技発表時には、子ども達の演技を盛り上げようと体全体を使って応援してくださるお父さん

の姿も見られ、子ども達と会場の皆様が一体となり、感動的な Festival となることができました。 

子ども達は、皆様に満足していただけるよう、喜んでいただけるよう、一生懸命に練習や準備をしてきまし

た。時には、裏方さんとして、チームの為に率先して発表を成功させるために、頑張って取り組んでいる児童

生徒もいました。当日までの努力の成果がステージ一杯に表現されたと思います。 

また、最新の流行・話題のダンスや楽器演奏を取り入れる、AI を童話の世界に登場させる、伸び伸びと元

気な歌劇、二刀流を思わせるリコーダー演奏（ハイレベルです）等、子ども達の豊かな発想には、感心してし

まいました。チームでの学び合い、想像力はすごいと改めて実感しています。１年生から９年生まで、一人一人

の力が結集された思い出に残る Festival となりました。    

全ての子ども達にとって、どんなこともやればできるという自信が身に付いたと思います。皆様、本当にあ

りがとうございました。 

Festival 終了後、子ども達を見ると、もっともっと演奏したい、踊りたいという表情のようでした。 

「うまくいった」、「満足できる発表だった」と、子ども達からの声、本当に素晴らしい、賞賛される内容で

した。職員一同、大満足です。（勿論、職員の発表も良かったですよね。） 

 

さて、講評の中でも触れましたが、今回の発表をとおして、自分の夢や将来の職業を考えるきっかけとなる可能

性もあります。私の経験から、司会に自信を持ち、実際にアナウンサーとして目標達成をした生徒、体育系演技

をとおして、プロスポーツに進んだ生徒、ダンスが好きでプロのダンサーとして活躍し、現在ダンス教室を開

いている生徒、ピアノ演奏の魅力に惹かれ、プロのピアニストとして活躍している生徒等、中学校における文

化祭・音楽祭から、子ども達が将来の夢を見て進路選択をし、夢を叶えた生徒もいます。でも、夢を描き、途

中で挫折してしまう生徒もいました。 

大切なことは、どんな時にも、前向きに、強い意志を持ち、辛く苦しい練習に耐えられるたくましさが必要であると思

います。 

 

皆様には、発表をご覧になって、わが子の姿に「こんなことまでできるんだ」「すごい才能があるんだ」とびっくり

された方、うれしくなった方もいらっしゃると思います。子どもの能力・才能は、「いつ、どこで、どのように」花開

くか分かりません。ちょっとした出来事や偶然から、どんどん大きく開花する子どもさんもいます。 

今後、将来や夢について語り合う時があると思いますが、お子さんが自分自身で、しっかりと夢や将来の職

業について思い描くことができるよう、お子さんの話をしっかりと聞いてあげて、アドバイスをお願いします。   

ある程度の学年に達すると、強制したり、誘導したりしても、上手くいくことはありません。「子ども自身

が選択・決定できる」ことが望ましいのです。何かご相談事がありましたら、学校までご連絡ください。 

 

最後に、この一年間、皆様には、常に気にかけ、温かいご理解とご支援を賜りましたこと、職員一同心より

御礼申し上げます。平成３１年も、皆様にとりまして、「幸多い一年となります」よう、ご祈念申し上げます。 

◎ご紹介します。今月から、吉冨泰行教諭が、小学校の算数及び英会話を中心に、子ども達に支援活動を開

始しています。これまで、特に、公立の小学校担任等、経験豊かな先生です。宜しくお願いいたします。                                                        

H30,12,18  （文責：細谷） 

 


